



Prefeitura Municipal de São Vicente
Cidade Monumento da História Pátria
Cellula Mater da Nacionalidade

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REFORMA E CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA NA ORLA DA PRAIA DO GONZAGUINHA

ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL COM BDI
					TOTAL DA OBRA		R\$ 289.808,79
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				SUBTOTAL 1.0		R\$ 5.640,75
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA	M2	6,00	R\$ 320,19	R\$ 397,77	R\$ 2.386,62
1.2	02.02.120	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO ALOJAMENTO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M2	UNMÊS	3,00	R\$ 873,15	R\$ 1.084,71	R\$ 3.254,13
2.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA				SUBTOTAL 2.0		R\$ 18.580,36
2.1	---	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA (3 MESES)	VB	1,00	R\$ 14.956,41	R\$ 18.580,35	R\$ 18.580,36
3.0	PAVIMENTAÇÃO				SUBTOTAL 3.0		R\$ 228.204,62
3.1	96001	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_11/2019	M2	1943,79	R\$ 7,17	R\$ 8,91	R\$ 17.319,17
3.2	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	3790,39	R\$ 2,52	R\$ 3,13	R\$ 11.863,92
3.3	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM AF_07/2020	M3XKM	795,98	R\$ 1,00	R\$ 1,24	R\$ 987,02
3.4	54.03.230	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	M2	1943,79	R\$ 7,47	R\$ 9,28	R\$ 18.038,37
3.5	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	97,19	R\$ 1.442,66	R\$ 1.792,22	R\$ 174.185,86
3.6	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1856,32	R\$ 2,52	R\$ 3,13	R\$ 5.810,28
4.0	DRENAGEM				SUBTOTAL 4.0		R\$ 7.898,48
4.1	104789	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M3	6,00	R\$ 258,23	R\$ 320,80	R\$ 1.924,80
4.2	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	234,00	R\$ 2,52	R\$ 3,13	R\$ 732,42
4.3	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM AF_07/2020	M3XKM	49,14	R\$ 1,00	R\$ 1,24	R\$ 60,93
4.4	94293	EXECUÇÃO DE SARJETÃO DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 100 CM BASE X 20 CM ALTURA	M	24,00	R\$ 164,66	R\$ 204,56	R\$ 4.909,44
4.5	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESURA DE *5 CM*. AF_08/2017	M3	1,20	R\$ 181,71	R\$ 225,74	R\$ 270,89
5.0	CALÇADA, ACESSIBILIDADE E SINALIZAÇÃO				SUBTOTAL 5.0		R\$ 29.484,58



Prefeitura Municipal de São Vicente

Cidade Monumento da História Pátria
Cellula Mater da Nacionalidade

5.1	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	M3	10,50	R\$ 181,71	R\$ 225,74	R\$ 2.370,27
5.2	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	200,47	R\$ 2,52	R\$ 3,13	R\$ 627,47
5.3	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	10,50	R\$ 660,75	R\$ 820,85	R\$ 8.618,93
5.4	54.07.130	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO VÁRIAS CORES 20 x 20cm, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA	M2	105,21	R\$ 95,17	R\$ 118,23	R\$ 12.438,98
5.5	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	36,00	R\$ 31,29	R\$ 38,87	R\$ 1.399,32
5.6	34723	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	1,00	R\$ 577,50	R\$ 717,43	R\$ 717,43
5.7	21013	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580) - h = 4,00 m	M	4,00	R\$ 70,07	R\$ 87,05	R\$ 348,20
5.8	104790	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO	M3	10,50	R\$ 120,83	R\$ 150,11	R\$ 1.576,16
5.9	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	409,34	R\$ 2,52	R\$ 3,13	R\$ 1.281,23
5.10	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA , ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM AF_07/2020	M3XKM	85,96	R\$ 1,00	R\$ 1,24	R\$ 106,59
					BDI ADOTADO		24,23%

	Boletim Referencial de custos CDHU - Versão 193 (sem desoneração)
	Boletim Referencial de custos SINAPI - Versão ABRIL/2024 (sem desoneração)